
Sbírka zákonů a nařízení, č. B7- 385

nostenské oprávnění, při jehož výkonu byl 
přestupek spáchán.

(3) Za peněžité tresty uložené zaměstnan
cům ručí při neclobytelnosti zaměstnavatel, 
byl-li přestupek zaměstnancem spáchán při 
výkonu svěřené mu služby.

(4) Nelze-li stíhati nebo potrestati určitou 
osobu, lze uznati na propadnutí předmětů 
přestupku.

(5) 'Jakékoli jiné jednání nebo opomenutí, 
než jest uvedeno v §§ 1 a 2 proti ustanove
ním tohoto zákona a nařízení podle něho vy
daných, trestá se jako důchoclkový přestupek 
pokutou do 20.000 Kč.

(e) Je-li pokuta uložená podle tohoto zá
kona nedobytná, nastoupí místo ní náhradní 
trest vězení, který se stanoví ve výměře jeden 
den za 100 až 300 Kč podle míry provinění a 
podle výdělkových, důchodových, majetko
vých a jinakých osobních poměrů vinníko- 
vých.

(7) Trestnost přestupku promlčuje se za 
tři roky, počínajíc dnem, kterého byl přestu
pek spáchán.

(8) Trestati přestupky ustanovení tohoto 
zákona a nařízení podle něho vydaných pří
sluší: "■

a) jde-li o těžké důchodkové přestupky, 
trestním soudům dňchodkovým,

b) jde-li o jiné přestupky, finančním úřa
dům spravujícím nepřímé daně.

(9) Ustanovení o nej vyšší výměře peněži
tých trestů platí jen tehdy, když místo peně
žitého trestu, převyšujícího tuto nejvyšší vý
měru, uloží se trest na svobodě.

(10) Jinak platí o stíhání a trestání pře
stupků tohoto zákona a nařízení podle něho 
vydaných v zemích Slovenské a Podkarpato- 
ruské třicátkový řád z r. 1788, instrukce 
k němu z r. 1842 a hlava IX. zák. čl. XI/1909 
o správě veřejných daní, na ostatním území 
republiky československé clůchodkový trestní 
zákon z r. 1835 s doplňky a nařízeními 
k nim vydanými.

Účinnost a provedení zákona.

Čl. VIII.

.i,1) Zákon tento nabývá účinnosti dnem 1. 
září 1932 a současně pozbývají platnosti 
§§ 37 ^až 50 zákona ze dne 20. června 1888, 
c. 95 ř. z., pozměněného částečně cis. nař. č. 
120/1899 ř. z., §§ 35 až 46 zák. čl. XX/1899

o dani z lihu, § 4 vlád. nařízení ze dne 7. 
května 1920, č. 355 Sb. z. a n. o prozatímní 
úpravě poměrů průmyslu lihovarského a hos
podaření lihem, § 38 zákona ze dne 2. pro
since 1919, č. 643 Sb. z. a n., jímž se ruší nebo 
mění některá ustanovení zákona o dani z lihu, 
§ 7, odst. 1., č. 2 a 3 a poslední odstavec, § 31, 
odd. II, věta druhá a §§ 33, 37 a 48 zákona ze 
dne 22. prosince 1920, č. 687 Sb. z. a n., jímž 
se ruší nebo mění některá ustanovení zákona 
o dani z lihu, §§ 1 až 3 a 5 až 14 
vlád. nař. ze dne 1. srpna 1923, č. 173 
Sb. z. a n., kterým se činí opatření pro pře
chodné hospodaření lihem a čl. L, odst. 1. a 
3. zákona ze dne 26. června 1926, č. 99 Sb. z. 
a n., o zvýšení daně z lihu. Mimo to se mění 
případně doplňují ustanovení § 6, odst. 4. a 
§ 52 zákona č. 643/1919 Sb. z. a n., § 1 vlád. 
nař. č. 355/1920 Sb. z. a n., § 7, č. 1, odst. 1. a 
§ 31 zákona č. 687/1920, § 7, odst. 1. zákona 
ze dne 31. ledna 1903, č. 26 ř. z., příp. § 7 zák. 
čl. 11/1903, o zdanění cukru, a hlava IX. zák. 
čl. XI/1909.

(2) Zákon tento provede ministr financí.

T. G. Masaryk v. r.

Udržal v. r.

Dr. Trapl v. r.

87.

Vládní nařízení 
ze dne 3. června 1932, 

kterým se mění a doplňují některá ustanovení 
prováděcího nařízení k zákonu o požitcích vá

lečných poškozenců.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 17. září 1930, č. 133 Sb. 
z. a n., kterým se mění a doplňují některá 
ustanovení zákona ze dne 20. února 1920, č. 
142 Sb. z. a n., o požitcích válečných poško
zenců, ve znění zákona ze dne 25. ledna 
1922, č. 39 Sb. z. a n.:

čl. I.

Některá ustanovení vládního nařízení ze 
dne 7. prosince 1922, č. 363 Sb. z. a n., jímž 
se provádí zákon o požitcích válečných po
škozenců ze dne 20. února 1920, č. 142 Sb. z. 
a n., ve znění zákona ze dne 25. ledna 1922,

48*



386 Sbírka zákonů a nařízení, č. 87.

č. 39 Sb. z. a n., se mění, po případě doplňují 
a budou zníti takto:

K § 8.

Důchod invalidní činí ročně:

Při snížení výdělečné schopnosti o: Kč

aspoň 20%, ale méně než 25% 360’—,

aspoň 25%,' ale méně než 35% 540’—,

aspoň 35%, ale méně než 45% 720’—,

aspoň 45%, ale méně než 55% 900’—,

aspoň 55%, ale méně než 65% 1.440’—,

aspoň 65%, ale méně než 75% . 1.680’—,

aspoň 75%, ale méně než 85% 1.920’—,

aspoň 85% o • 4.800’—.

K § 9.
(1) Invalidé zcela osleplí obdrží k vyplá

cenému důchodu pouze zvláštní slepecký pří
platek ročních Kč 1.800’—. Příplatek ten jest 
pevně stanoven a nemůže býti odstupňován.

(2) Příplatek k invalidnímu důchodu pro 
invalidy bezmocné, to jest takové, kteří po
třebují stále k úkonům denního života po
moci osoby druhé, přiznává a odstupňuje mi
nisterstvo sociální péče v případech hodných 
zvláštního zřetele podle volného uvážení po
měrů, v nichž invalida žije, a podle podstaty 
choroby nebo vady, kterou invalida trpí. 
Nej vyšší výměra tohoto příplatku je ročních 
Kč 1.800’—.

(3) Účinností zákona č. 133/1930 Sb. z. a 
n., t. j. dnem 1. července 1930, pozbývají 
platnosti příplatky povolené podle § 9 zák. č. 
142/1920 Sb. z. a n. částky vyplácené po
30. červnu 1930 na zvýšeném důchodu pova
žovat! je za zálohy na zvýšené požitky inva
lidní, příslušející invalidovi podle zákona č. 
133/1930 Sb. z. a n., a na tyto zúčtovat!.

(4) O příplatek podle § 9, odst. 2., uvede
ného zákona jest nutno podati zvláštní žá
dost u úřadu jmenovaného ve vládním naří
zení č. 363/1922 Sb. z. a n., k § 26, odst. 3.

K § 17.

Odstavec 6. se mění a bude zníti takto:

(g) Vdovy (družky), které podle předcho
zích ustanovení mají nárok na důchod a 
které jsou zcela neschopny k výdělku anebo 
překročily 55. rok svého věku, mají nárok na 
příplatek Kč 360'— ročně.

K § 28.

Jako odst. 5. až 8. se zařazují tato ustano
vení :

(5) O podávání a dokladech mimořádných 
přihlášek připuštěných zákonem č. 133/1930 
Sb. z. a n. o důchod sirotčí podle § 20 a násl. 
zákona č. 142/1920 Sb. z. a n., ve znění zá
kona č. 39/1922 Sb. z. a n., platí zásady uve
dené k § 26 vl. nař. č. 363/1922 Sb. z. a n.

(g) Podávání mimořádných přihlášek není 
vázáno konečnou lhůtou, avšak požitky lze 
na základě povolené mimořádné přihlášky 
přiznati pouze od 1. dne měsíce následujícího 
podání přihlášky.

(7) Požitky stanovené v § 8, odst. 1., § 9, 
odst. 1., a § 17, odst. 3., zák. č. 133/1930 Sb. 
z. a n. budou vyměřeny úřadem i bez zvláštní 
přihlášky poškozencům, kterým byl důchod 
přiznán již v den, kdy tento zákon nabyl 
účinnosti, a jimž je vyplácen.

(8) Poškozenci, kterým v den, kdy zákon 
č. 133/1930 Sb. z. a n. nabyl účinnosti, nebyl 
vyplácen důchod v důsledku §§ 2 a 4 zák. č. 
142/1920 Sb. z. a n., ve znění zák. č. 39/1922 
Sb. z. a n., kteří se však domnívají, že jim 
podle tohoto zákona zaopatřovací požitky 
mají býti vypláceny, jsou povinni přihlásí ti 
se o ně u úřadu jmenovaného ve vládním na
řízení č. 363/1922 Sb. z. a n., odst. 3. k § 26,

Jako odst. 8. a 9. zařazují se tato ustano
vení :

(8) Výhoda, že nelze vymáhati neprávem 
vyplacené požitky za dobu převyšující 3 roky 
od doby splatnosti, vztahuje se na příjemce 
důchodu, kteří důchod přijali v dobré víře. 
Přijetí důchodu v dobré víře možno předpo- 
kládati, jestliže se důchodce nedomohl vý
platy důchodu úmyslným zatajením nebo 
úmyslným předstíráním skutečností, rozhod
ných pro nárok na důchod.

(0) Tříletá doba, přes kterou nelze vymá
hati požitky v dobré víře přijaté, počítá se 
od zjištění přeplatku, t. j. ode dne, kdy po
škozenci byl doručen výměr podle zákona č. 
133/1930 Sb. z. a n., jímž se přeplatek k ná
hradě předpisuje.

či. II.

(i) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení a vztahuje se i na dobu od 1. čer
vence 1930.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 80. a 387

(2) Provésti je se ukládá ministru sociální 
péče v dohodě s ministry financí, vnitra, za
hraničních věcí a zdravotnictví a tělesné vý
chovy.

Udržal v. r.

Pře.činy lichvy podle zák. čl. XXV/1883 
spáchané v zemi Slovenské stíhají se z povin
nosti úřední.

Dr. Meissner v. r.

Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Bére}' v. r.
Dr. Matoušek v. r. 
Hůla v. r. 
Dostálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

88.

Vyhláška ministra spravedlnosti 
ze dne 27. května 1S32

o stíhání úvěrové lichvy v zemi Slovenské.

Podle § 10 zák. čl. XXV/1883, o lichvě a 
škodlivých obchodech úvěrových, ustanovuji:

Vyhláška ministra železnic 
ze dne 11. června 1932

o uvedení ve skutek změny v označení „Ředi
telství státních drah Praha-Sever“.

Podle § 1, odst, 2., vládního nařízení ze 
dne 3. června 1932, č. 81 Sb. z. a n., kterým 
se mění vládní nařízení ze dne 5. července 
1923, č. 138 Sb. z. a n., co do ustanovení 
o označení „Ředitelství státních drah Praha- 
Sever“ a co do úpravy jeho služebního ob
vodu, vyhlašuji:

Ustanovení § 1, odst. 1., vl. nař. č. 81/1932 
Sb. z. a n. o tom, že dosavadní označení 
„Ředitelství státních drah Praha-Sever“ se 
mění na označení „Ředitelství státních, drah 
v Praze“, vejde ve skutek dnem 1. srpna 
1932.

Hůla v. r.

Státní tiskárna v Praze.


